

LAMINIA'REN GERRIKUA

"Angurreta"-ko etxamaren semerik... rrena, igande arratsalde baten, erriko...

Gau atan, zerua, izarrez ondo opaindua... agertzen zuten, ilaragijaren argi bigar...

—Ene, olakorik! Zelan arrano igoko... ara ara gorako!

—Ezta gauzarik entzuten etzagoz-ba... Beñola, ipar aize gozuak eta ego-aize...

—Ona! gauza bakanak entzuten, mutilla... ikaraz! berrekan esaten ebala. Zer ete...

—Ordu onetan nor izan leike emen? Emakumia erabots izan dala... Bañu, gau baltz onetan eta ordu...

—Emakume ez-eguzen ori; onez ala txar... rez zator?

—Onez nayotok mutil-erantzun utson... Ni iretzat ez-eguzana banok be, eu beintzat...

—Euk bildurrez jaurtin doan santzoaren... anotsak ekarri nayok mutil. Gaua iltuna...

—Gau iltuna dagon arru, ortzia zorag... rario agertzen dok; izarrez ifioz baño...

—Ala txe izan be? —Ara-aiaren indar... rak batera ta bestera gozaro igfuta, ma...

—Ba, izar zoragarri orrek Kiñu politik... a ez-eguzen ori; onez ala txar rez zator?

—Ene, olakorik! Zelan arrano igoko... ara ara gorako!

—Ezta gauzarik entzuten etzagoz-ba... Beñola, ipar aize gozuak eta ego-aize...

—Ona! gauza bakanak entzuten, mutilla... ikaraz! berrekan esaten ebala. Zer ete...

—Ordu onetan nor izan leike emen? Emakumia erabots izan dala... Bañu, gau baltz onetan eta ordu...

—Emakume ez-eguzen ori; onez ala txar... rez zator?

—Onez nayotok mutil-erantzun utson... Ni iretzat ez-eguzana banok be, eu beintzat...

—Euk bildurrez jaurtin doan santzoaren... anotsak ekarri nayok mutil. Gaua iltuna...

Euzko - TIENPARTAK EGUN-BATZUK ATZERRI-ALDIAN

Zaragoza'tik Madrid'era bidian XII

Zaragoza'tik irten gerala lau ordu-dira... Salinas de Medinaceli'ra iritzi geranean...

—Ene, olakorik! Zelan arrano igoko... ara ara gorako!

—Ezta gauzarik entzuten etzagoz-ba... Beñola, ipar aize gozuak eta ego-aize...

—Ona! gauza bakanak entzuten, mutilla... ikaraz! berrekan esaten ebala. Zer ete...

—Ordu onetan nor izan leike emen? Emakumia erabots izan dala... Bañu, gau baltz onetan eta ordu...

—Emakume ez-eguzen ori; onez ala txar... rez zator?

—Onez nayotok mutil-erantzun utson... Ni iretzat ez-eguzana banok be, eu beintzat...

—Euk bildurrez jaurtin doan santzoaren... anotsak ekarri nayok mutil. Gaua iltuna...

—Gau iltuna dagon arru, ortzia zorag... rario agertzen dok; izarrez ifioz baño...

—Ala txe izan be? —Ara-aiaren indar... rak batera ta bestera gozaro igfuta, ma...

—Ba, izar zoragarri orrek Kiñu politik... a ez-eguzen ori; onez ala txar rez zator?

—Ene, olakorik! Zelan arrano igoko... ara ara gorako!

—Ezta gauzarik entzuten etzagoz-ba... Beñola, ipar aize gozuak eta ego-aize...

—Ona! gauza bakanak entzuten, mutilla... ikaraz! berrekan esaten ebala. Zer ete...

—Ordu onetan nor izan leike emen? Emakumia erabots izan dala... Bañu, gau baltz onetan eta ordu...

—Emakume ez-eguzen ori; onez ala txar... rez zator?

—Onez nayotok mutil-erantzun utson... Ni iretzat ez-eguzana banok be, eu beintzat...

—Euk bildurrez jaurtin doan santzoaren... anotsak ekarri nayok mutil. Gaua iltuna...

AZALPENAK Emakumiak LAUAXETA

Euzko-emakumiak gogor dabilz. Abertzaletasunak jo dautsoz bijotzak. Eta emakume batek buruban daruan arazua eztau itxiko, amaira eruan arte. Aberriragan...

Lan ori zer dan jakin gura dabe askok oster. Emakumiak barritsuekijetarako baño ezira, batzuk diño, bestiak barriz etxian obeto dagaizala. Emakumiak abertzale...

Nok baña sendijan sartu ete leike abertzaletasuna? Gixonak bere lanak dabilz, beste zeregin batzuk. Emakumiak ez oster. Aurrak, umetxubak azten diñadu. Euzko...

Euzko-emakumien bijotzean samurtasuna, biguntasuna eurrez dago. Etxian be netako anderia dozu. Kanpuan be ifior lotsatu barik bere zereginak betetu daruz. Gixonak...

Emakumian bijotzean ogasun bakarra erain biar dogu. Bildur izaten dira emakumiak, bestiak zer esango. Barre eragiteko baño ezira abertzaletasun kiñu onetara...

Izkuntza edo ele or da emakumian zoro ji eske. Erantzungo ete dautse arriak gustiak? Eztoz uste. Dotorigo ei da erderaz itz-egitia. Aberrija maitatu gura dabe...

berel Andik asi ziranian urteten euron sabelak beteta, ta euzko abestiak amaitu berandu zan, da... jagur! gure ixaropen abin gustiak; jagur! Gure uste, erbi ta...

Beñ bat ederki urten deusoe euron eukna-toko italdiak, ze, azokan bere eukna...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

IZALDI BIKANA.—Larunbat gabian izaldia bikanetako enki genduan JEL. Bartzokian. España'k 1830ko lege galgarria jaurti eban larroeta amabigarren urte-urrena...

ERRIJETATIK

BERMEO GAXUAK.—Garaizar txanburu jauna obeto jarraituten dau Jaungoikua, arren, osatu dabillea, dagigun.

ARRANA.—Zoritzarrez onetan egun bijetan ezakarre arrain askorik. Oinidigun egunak dagoz bai ta eguraldi onak be ixango dira. Ez gogaitu, ba.

EMAKUME ABERTZALE BATZA. Euzkerako idazkondeak ikusi doguz dago-torren igandian Euzko Batzokian ixango dan batzarrera emakumiak deitubaz la ba, zubez beti abertzaletasuna agertu dozuben emakumiak emendik aurrera be ikaspi'ko zabaldu, biarra-gara-ta.

ANTZOKIJAN.—Askok itaunduten daukute noiz Batzoki taldeak barrio Erreka deun jayetan egin ebalko asperpe. I bat egingo daun. Entzulia dogu alegintzen duala orretan, batez be egunotan egon iran antzerlari-barririk jakinda. Etoiten dan bakotxea. Oba da izirik egon.

URKIDI.—Agur, aberkide, bidaldu i orko barririk. Asko pozuten gara zu irakurtiaz eta lasterren sendo-sendo geuganatu.

ARRAINTZALERI.—Geure idazkirik eztaikusgu jnun zagoz aspaldijon? Ia, barrio idazten ba-dozu. Atsegin izaten yaku-ta.

1830'GNEKO URRILLA 25'AN.—Zorigaizotko egun antu zan lagiyak ga z betetan dauz 92'garren urtia. Noiz ixango ete garen buztarrirra? Ia ama-tala, onela bixi-biarral Betor i'arren azkatasun eguzkijua ga i'gintzen eta bitartian alegindua gadixan bidia i'pantzen.

EUZKO LANGILLIAI.—Eskar bat s-katuko neuskijoe onei; zabalkunde andija egin dagijela negutian izlari asko ekarriaz, ainbat arriñen obe.

ETRAIZU. BILBAO-TIK Uri onetan Indautxu'ko Karmen'go t-udonan gutuzan dabe Undabarrena'tar Jon Kolobikia eta Uriarte'tar Karmen'go Ande-ra'en alabatxua bat, Miren Edurne euzkel ixenak ipinirik.

Aita ama bitxi ixan dira Zabala'tar Jon abertzale zintzoa eta Mendieta'tar Miren-txu neskatiñ euzkeltale utza. Zorijonak dan danori eta aurrera beti Jel'aldez.

ERRIJETATIK

BERMEO GAXUAK.—Garaizar txanburu jauna obeto jarraituten dau Jaungoikua, arren, osatu dabillea, dagigun.

ARRANA.—Zoritzarrez onetan egun bijetan ezakarre arrain askorik. Oinidigun egunak dagoz bai ta eguraldi onak be ixango dira. Ez gogaitu, ba.

EMAKUME ABERTZALE BATZA. Euzkerako idazkondeak ikusi doguz dago-torren igandian Euzko Batzokian ixango dan batzarrera emakumiak deitubaz la ba, zubez beti abertzaletasuna agertu dozuben emakumiak emendik aurrera be ikaspi'ko zabaldu, biarra-gara-ta.

ANTZOKIJAN.—Askok itaunduten daukute noiz Batzoki taldeak barrio Erreka deun jayetan egin ebalko asperpe. I bat egingo daun. Entzulia dogu alegintzen duala orretan, batez be egunotan egon iran antzerlari-barririk jakinda. Etoiten dan bakotxea. Oba da izirik egon.

URKIDI.—Agur, aberkide, bidaldu i orko barririk. Asko pozuten gara zu irakurtiaz eta lasterren sendo-sendo geuganatu.

ARRAINTZALERI.—Geure idazkirik eztaikusgu jnun zagoz aspaldijon? Ia, barrio idazten ba-dozu. Atsegin izaten yaku-ta.

1830'GNEKO URRILLA 25'AN.—Zorigaizotko egun antu zan lagiyak ga z betetan dauz 92'garren urtia. Noiz ixango ete garen buztarrirra? Ia ama-tala, onela bixi-biarral Betor i'arren azkatasun eguzkijua ga i'gintzen eta bitartian alegindua gadixan bidia i'pantzen.

EUZKO LANGILLIAI.—Eskar bat s-katuko neuskijoe onei; zabalkunde andija egin dagijela negutian izlari asko ekarriaz, ainbat arriñen obe.

ETRAIZU. BILBAO-TIK Uri onetan Indautxu'ko Karmen'go t-udonan gutuzan dabe Undabarrena'tar Jon Kolobikia eta Uriarte'tar Karmen'go Ande-ra'en alabatxua bat, Miren Edurne euzkel ixenak ipinirik.

Aita ama bitxi ixan dira Zabala'tar Jon abertzale zintzoa eta Mendieta'tar Miren-txu neskatiñ euzkeltale utza. Zorijonak dan danori eta aurrera beti Jel'aldez.

IDAZLIAI

Idazliai ots-egin biar dautset. Orain bari batzuk agertu yakuz, bai? eta zarrak ondo dakijezan ualku ipijak azalduko dautseguz. Idazle barririk esan dot, baña barririk ezitan batzuk be emen dator.

—Ara-aiaren indar... rak batera ta bestera gozaro igfuta, ma-gorik politenak eginaz ikusgarri dago.

—Ba, izar zoragarri orrek Kiñu politik... a ez-eguzen ori; onez ala txar rez zator?

Naste-borraste

MAURATXO'REN ITZALDIA.—Zer-tzuk esan ditu Maura yauak. Txapelokerrai esker, errepulikeak uger egin dau-ala; osterantzer, ogetalau ordu barru za-paldia izango zala andere agurgarri ori.

—Ara-aiaren indar... rak batera ta bestera gozaro igfuta, ma-gorik politenak eginaz ikusgarri dago.

—Ba, izar zoragarri orrek Kiñu politik... a ez-eguzen ori; onez ala txar rez zator?

—Ene, olakorik! Zelan arrano igoko... ara ara gorako!

—Ezta gauzarik entzuten etzagoz-ba... Beñola, ipar aize gozuak eta ego-aize...

Hotel Torrontegui 75 HABITACIONES. 75 BAÑOS RESTAURANTE. TERRAZA BARRIO DE SAN JUAN DE PUERTO RICO. ENFRENTE DEL BANCO DE BILBAO.

DRIS-DRAS. Emakumiak LAUAXETA